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Введение

Совещание по безопасности и сотрудничеству в Европе (СБСЕ) возникло в ходе Холодной войны между Западом и Востоком и далее в 1995 году было трансформировано в Организацию по безопасности и сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) с четко выраженной институциональной структурой и целью. Данная трансформация, проведенная в несколько этапов, доказала мощный потенциал Организации реагировать и адаптироваться к меняющимся обстоятельствам при этом сохраняя свои конкретные и в то же время специфичные характеристики по сравнению с другими международными организациями. Фактически, данные метаморфозы были спровоцированы политическими стимулами и предпосылками. Поддерживая традиционную направленность своей деятельности в различных измерениях безопасности в Евро-атлантическом регионе (военно-политическое, экономическое и гуманитарное), ОБСЕ проявила способность скорректировать свою концепцию с учетом человеческого измерения безопасности, активно и целенаправленно поддерживая демократические процессы и права человека в переходных и постконфликтных государствах.
Хельсинский Заключительный Акт, подписанный 1 августа 1975 года в г. Хельсинки на добровольной основе государств был разработан с целью признать такие понятия, как нерушимость границ, территориальная целостность и невмешательство на самом высшем уровне. Значение подписанного 35 странами северного полушария документа можно считать сколько инновационным в своей сфере, столько же и всеобъемлющим: в эпоху, когда безопасность государства определялась исключительно ее способностью диктовать свои интересы количеством имеющегося вооружения и уровнем агрессии в введении международного политического диалога, было создано два других измерения: экономико-экологическое и гуманитарное. Несомненно, был дан беспрецедентный старт трансформации старой модели европейской безопасности: настало время конкурирующим до этого времени блоков искать компромиссы в решении вопросов основных свобод и прав человека, до того момента не поставленных на повестку дня.
В 1975 году приоритетным направлением деятельности ОБСЕ являлось избежание конфликта между двумя противоборствующими блоками. На современно этапе природа угроз европейской безопасности существенно изменилась. В эпоху глобализации и экономических трудностей все большее значение приобретают совместный подходы к оценке и борьбы с угрозами безопасности. Сегодня ОБСЕ подчеркивает актуальность проблем всеобъемлющей безопасности и адаптирует повестку дня в соответствии с текущими вызовами. Главной задачей становится реализация видения, выдвинутого на встрече ОБСЕ на высшем уровне в Астане в 2010 году: «…о своей приверженности идее свободного, демократического, общего и неделимого евроатлантического и евразийского сообщества безопасности на пространстве от Ванкувера до Владивостока, основанного на согласованных принципах, совместных обязательствах и общих целях.»[footnoteRef:1] [1: Астанинская юбилейная декларация «На пути к сообществу безопасности» [Электронный ресурс]// Официальный сайт ОБСЕ, 2010. URL: http://www.osce.org/ru/cio/74990?download=true]

Из деятельности ОБСЕ за прошедшее время можно выделить ее сильные стороны: всеобъемлющий подход к вопросу безопасности, всеобщее участие и инклюзивность, постоянный диалог и принятие решений на базе консенсуса. Однако существует необходимость в обновлении и реформировании функциональных процедур, чтобы эффективно противостоять вызовам текущего времени. Современные проблемы в области безопасности как транснациональные угрозы, постконфликтная реабилитация, оказание помощи мирным демократическим переходам сильно расширяют повестку дня Организации, которая не всегда отражает баланс между тремя измерениями и усложняет процесс реформирования ОБСЕ.
Подобные бюрократические механизмы серьезно затягивают процесс принятия решений на базе консенсуса. К примеру, на данный момент по крайней мере два органа ОБСЕ парализованы в своей деятельности по причине того, что между государствами не был найден консенсус о согласовании кандидатуры на управление данным органом. Пост Верховного комиссара по делам национальных меньшинств пустует с 19 августа 2016 года, когда его покинула финский представитель Астрид Турс. Пост представителя по вопросам СМИ также на данный момент является вакантным, после того, как его 10 марта 2017 года покинула боснийский дипломат Дуня Миятович, которая, в свою очередь, находилась на посту с 2010 года два срока подряд, а в 2016 году из-за отсутствия консенсуса на кандидатуру ее преемщика в порядке исключения получила полномочия до марта 2017 года.[footnoteRef:2] Такие важные органы Организации без представителя, который бы отражал официальную позицию и делал заявления в прессе, существенно умаляют престиж ОБСЕ на современном этапе. [2: Как ОБСЕ осталась без представителя по вопросам свободы СМИ [Электронный ресурс]//Портал DELPHI, 12.03.2014 URL: http://rus.delfi.ee/daily/abroad/kak-obse-ostalas-bez-predstavitelya-po-voprosam-svobody-smi?id=77516844]

Другим важным аспектом в деятельности любой международной организации является ее правосубъектность. Качество осуществляемых ОБСЕ действий зависит не только от ее внутреннего устройства, но и от различных правовых инструментов, которых у Организации недостаточно для поддержания декалога Хельсинских принципов. Для создания более полного понимания объема международной правосубъектности ОБСЕ необходимо проанализировать отдельные этапы исторического пути Организации к правосубъектности, а также актуальные проблемы правого спектра. На данный момент существует ряд проблем, связанных как с фактическим, так и с юридическим признанием ОБСЕ международной организацией, что напрямую влияет на ее положение в архитектуре современной европейской безопасности. Неблагоприятные последствия неопределенности правового статуса ОБСЕ негативно сказываться неэффективности и продуктивности ее работы, подрывая усилия по выполнению имеющихся у нее мандатов, что влечет за собой дополнительные расходы и правовые риски.
В целом, данная работа предполагает анализ комплекса факторов и проблем, которые способствовали развитию и трансформации ОБСЕ в международную организацию особого рода и которые оказывают основополагающее воздействие на место Организации в архитектуре безопасности современной Европы.

Актуальность данной работы определяется тем, что на современном этапе развития международных отношений и эволюции института международных организаций на европейском континенте представляется сложным разграничить сферы влияния различных интеграционных объединений и государств на одну конкретную проблему. Попытка ОБСЕ создать всеобщую систему европейской безопасности на данный момент подрывается возрастающей активностью других европейский объединений: ЕС и НАТО. Роль Европейского союза в вопросах, ранее затрагивающих исключительную компетенцию ОБСЕ, стремительно возрастает, а официально провозглашенная миссия НАТО на саммите в 2016 году в области коллективной безопасности вносит некоторые коррективы в баланс сил на востоке Европы.
В последнее время также возрастает критика ОБСЕ со стороны различных государств и политических деятелей. В основном критикуется деятельность миссий ОБСЕ в регионах с замороженными конфликтами, также подвергается сомнению роль Организации по комплексу превентивной дипломатии и укреплению демократических институтов, ее приверженность Хельсинскому декалогу и Хартии европейской безопасности. Это обуславливает актуальность исследуемой темы и необходимость определения статуса Организации в связи с эволюционными процессами в современной Европе.
Целью данной работы является определение места ОБСЕ в системе безопасности современной Европы. Данная цель позволила сформулировать следующие задачи исследования:
1) Проанализировать официальные документы, цель и структуру ОБСЕ и выявить элементы sui generis;
2) Исследовать историческую ретроспективу институционализации Организации и провести сравнительный анализ этапов институционализации;
3) Изучить специфику международной правосубъектности ОБСЕ;
4) Выявить основные проблемы статуса и функционирования ОБСЕ;
5) Раскрыть перспективы развития и решения проблем, связанных с правовым статусом Организации.
Хронологические рамки данного исследования определяются с 1975 г., момента подписания Хельсинского акта, по настоящее время. Нижний предел временного отрезка обусловлен необходимостью анализа становления СБСЕ/ОБСЕ в системе европейских региональных организаций и анализа исторического пути СБСЕ/ОБСЕ к правосубъектности.
Объект исследования – процесс институлизационных изменений в европейской системе безопасности.
Предмет исследования – анализ деятельности Организации по Безопасности и Сотрудничеству в современной Европе и исследование эффективности ее функционирования в сферах обеспечения безопасности, а также экономического, экологического и гуманитарного сотрудничества государств-участников.
Степень изученности темы
Следует отметить высокую научную разработанность темы исследования в научных и периодических изданиях. Анализу деятельности СБСЕ/ОБСЕ посвящено большое количество публикаций политических деятелей, исследователей, дипломатов и аналитиков. За всю историю функционирования Организации были проведены комплексные исследования отдельных аспектов ее деятельности, всеобъемлющий характер ОБСЕ предполагает такое же всеобъемлющее освещение происходящих внутри Организации процессов. Любое практически значимое и неудачное решение, принятое в рамках ОБСЕ, всегда находило реакцию как в советской/российской, так и зарубежной научной школе. Характер институционализации ОБСЕ и ее исторический путь к совершенствованию основных механизмов деятельности всегда отражал аналитические и исследовательские отчеты среди политических и научных кругов, дипломатов и функционеров. Всестороннему анализу «Хельсинского процесса» на протяжении многих лет посвящается отдельный раздел Стокгольмского международного института исследований проблем мира «Вооружения, разоружения и безопасность». В изданиях 2014 и 2015 года был проведен глубокий анализ деятельности Специальной мониторинговой миссии на Украине и проблем миротворчества в регионе.
В настоящее время выпускаются официальные справочники и ежегодники ОБСЕ, широко освещена деятельность миссий и любое присутствие Организации, ежедневно публикуются отчеты и полевые справки, на сайте Организации доступна вся нормативная информация на официальных языках ОБСЕ. Учитывая, что мониторинговые миссии находятся либо в политически-значимых регионах, либо в т.н. регионах замороженного конфликта, средства массовой информации активно стремятся осветить любое произошедшее событие в деятельности ОБСЕ и придать ему некую политическую окраску.
Значительное внимание уделено исследованию Организации в советской и российской научной школе. На данный момент в открытом доступе представлены научные труды Российского института стратегических исследований (РИСИ), Института Мировой Экономики и Международных Отношений РАН, а также экспертов и научных сотрудников СПБГУ, МГИМО и НИУ ВШЭ. Труды зарубежных и российских исследователей ОБСЕ ежегодно представляются на престижных конференциях по международным отношениям, проводимых под эгидой Ассоциации международных исследований (ISA), а также в научных сборниках и журналах ведущих университетов мира.
Учитывая тему данной работы, следует отметить, что по сравнению с изобилием источников и литературы по общим характеристикам ОБСЕ, а также отдельным политическим решениям и событиям, некоторым проблемам и аспектам деятельности Организации дан не такой обстоятельный обзор. В современной научной школе меньше анализируются проблемы международной правосубъектности, а также некоторые проблем статуса и функционирования ОБСЕ. Данное исследование направлено на поиск и анализ связывающих элементов среди трудов наиболее известных политических и научных деятелей в области изучения проблем статуса и функционирования ОБСЕ.
Обзор источников и литературы
При написании данной работы были использованы источники и литература, которые условно можно поделить на шесть групп.
В первую группу вошла научная литература советской и российской школы, а также западной теории в области международных организаций. Среди российской/советской доктрины выделены работы А.Е. Кутейникова[footnoteRef:3], Морозова Г.И.[footnoteRef:4] и Галенской Л.Н[footnoteRef:5]. В данных трудах подробно рассмотрен институт международных организаций и основные характеристики и критерии международной организации. Из зарубежных исследователей необходимо выделить всеми признанные труд Яна Броунли[footnoteRef:6] и Дж. Самюэль Баркина[footnoteRef:7]. На основе теории Я.Броули были выведены критерии и признаки международной межправительственной организации. Данные вопросы долгое время исследовались учеными-юристами по всему миру, однако не всегда удавалось приходить к общему мнению. Я. Броули впервые за долгое время смог унифицировать и обобщить понятие критериев и признаков ММПО. Д. Баркин выработал новый методологический подход для анализа международных организаций и всецело исследует влияние процесса глобализации на деятельность международных организаций, а также анализирует современные пути изучения международных организаций. [3: Кутейников А.Е. Международные межправительственные организации. Теоретико-социологический
анализ. С.-Пб: Издательство Санкт-Петербургского университета // 2012, 256 с] [4: Морозов Г. И.. Международные организации: некоторые вопросы теории. Институт мировой экономики и международных отношений АН СССР. 2-е изд. М.: Мысль, 1974., Актуальные проблемы деятельности международных организаций. Теория и практика. // Ответственный редактор Г.И. Морозов. М.: Международные отношения, 1982. 352 с.] [5: Энциклопедия международных организаций: В 3-х т. Том 1. Международные межправительственные организации / Под ред. проф. JI.H. Галенской, проф. С.А. Малинина. СПб.: Изд-во юридического факультета С.-Петерб. ун-та, 2003. - 524 с.] [6: Броунли Ян. Международное право. Кн. I и II. // Перевод с английского Под ред. Г.И. Тункина. // М., 1977.] [7: Дж. Самюэль Баркин. Международные организации: теории и институты. Пальграв Макмиллан, 2006. 185 ]

Во вторую группу включены международные договоры и нормативно-правовые документы. В данной области были использованы такие источники, как Венская конвенция о представительстве государств в их отношениях с международными организациями универсального характера, принятой в 1975г.,[footnoteRef:8] и Венская конвенция о Праве договоров между государствами и международными организациями или между международными организациями, принятой в 1986 г.[footnoteRef:9] Из данных договоров следует разъяснение понятий международной и межправительственной организации, а также сфера правовых отношений, в которые они могут вступать. Итоговые документы Парижской встречи 1990 г.[footnoteRef:10], Будапештские документы 1994 г.[footnoteRef:11], а также Хельсинская хартия 1992 г.[footnoteRef:12] позволили проанализировать организационную структуру и сформулировать характеристику ОБСЕ как международной организации. [8: Конвенция от 14 марта 1975 г. "Венская конвенция о представительстве государств в их отношениях с международными организациями универсального характера// Текст документа с изменениями и дополнениями по состоянию на ноябрь 2007 года [Электронный ресурс] //Официальный сайт ООН,
URL: http://www.lawrussia.ru/texts/legal_689/doc689a649x939.htm] [9: Венская конвенция о праве международных договоров, принята 23 мая 1969 года, ратиф. СССР 29 мая 1986 года [Электронный ресурс] // Официальный сайт ООН,
URL: http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/law_treaties.shtml] [10: Парижская Хартия для Новой Европы, 21 ноября 1990 г. [Электронный ресурс] // Официальный сайт ОБСЕ. URL: http://www.osce.org/ru/mc/39520?download=true] [11: СБСЕ, Будапештский документ 1994 года "На пути к подлинному партнерству в новую эпоху", [Электронный ресурс]//Официальный сайт ОБСЕ. URL: http://www.osce.org/ru/mc/39558?download=true] [12: СБСЕ, Хельсинкский документ 1992 года "Вызов времени перемен" [Электронный ресурс]//Официальный сайт ОБСЕ. URL: http://www.osce.org/ru/mc/39534?download=true]

В третью группу вошла литература, отдельно посвященная анализу «Хельсинского процесса». Наибольший вклад внесли в научную разработку роли ОБСЕ среди международных организаций внесли К. Бенедиктов[footnoteRef:13], К.П. Зуева[footnoteRef:14], А.В. Загорский[footnoteRef:15], В.А. Местников[footnoteRef:16] и Н.К. Макарова[footnoteRef:17]. К.Бенедиктов исследует вопросы взаимодействия ОБСЕ и России, а также на основе деятельности и полевых миссий анализирует репрезентативность России в ОБСЕ. А.В. Загорский в своих многочисленных работах досконально изучает проблемы функционирования ОБСЕ, является редактором официальных Ежегодников ОБСЕ в России, являлся руководителем российского проекта «Хельсинки +40», направленного на выработку аналитической базы, а также основных направлений работы государств – участников ОБСЕ. В своей книге «Хельсикнский процесс: переговоры в рамках Совещания по безопасности и сотрудничеству в Европе 1972-1991» Загорский проделал большую работу по восстановлению исторического пути СБСЕ. В.А. Местников и Н.К. Макарова в своих публикациях анализируют актуальные вызовы, с которыми сталкивается Организация. В.А.Местников также предлагает пути решения и реформирования отдельных структур ОБСЕ. [13: Бенедиктов К. Россия и ОБСЕ: реальные и мнимые возможности сотрудничества // Внешняя политика и безопасность современной России, 1991-2002: хрестоматия: в 4 т. / РАМИ, МГИМО(У) МИД РФ; сост. Т. А. Шаклеина М., 2002.] [14: Зуева К. СБСЕ/ОБСЕ: вчера, сегодня, завтра // Мировая экономика и международные отношения. 2005. № 4. С.39-46.] [15: Загорский А. В. Хельсикнский процесс: переговоры в рамках Совещания по безопасности и сотрудничеству в Европе, 1972-1991 гг. М.: Права человека. 2005 г. 447 с.] [16: Местников В. А. Пути повышения эффективности деятельности организации по безопасности и сотрудничеству в Европе // Право и политика. 2005. № 5. С.86-95.; ] [17: Макарова Г.Н. Актуальные проблемы деятельности Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) на современном этапе// Право и политика. 2007. № 9. С.63-66]

В третьей группе отдельное внимание уделено ежегодным методическим изданиям ОБСЕ[footnoteRef:18], публикациям Стокгольмского международного института исследований проблем мира «Вооружения, разоружения и безопасность».[footnoteRef:19] В них подробно освещается деятельность миссий и контактных групп ОБСЕ, дана квалифицированная оценка осуществляемым методам и принятым решениям, рассматриваются актуальные проблемы, как Украинский кризис и другие замороженные конфликты в регионе действия Организации. Данные издания позволяют подойти к глубокому сравнительному анализу между тем, как деятельность ОБСЕ оценивается в официальных публикациях Организации и другими исследовательскими центрами, как например СИПРИ, которые никак не относятся к ОБСЕ. [18: Ежегодник ОБСЕ, 1995 : ежегодник по вопросам Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) : пер. с нем. / отв. ред. А.В. Загорский ; Ин-т исслед. проблем мира и политики безопасности при ун-те Гамбурга ; МГИМО(У) МИД России. – М., 1996. – 388 с.
Ежегодник ОБСЕ 2000 [Текст] : Ежегодник по вопросам Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) / Ин-т исслед. проблем мира и политики безопасности при ун-те Гамбурга ; МГИМО ; отв. ред. рус. изд. А. В. Загорский ; пер. с нем.. — Права человека — М. : Права человека, 2002. — 479 с. — (ОБСЕ ; № 6) — 1000 экз. — ISBN 5-7712-0240-1.
Ежегодник ОБСЕ, 2001 : ежегодник по вопросам Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) : пер. с нем. / отв. ред. А.В. Загорский ; Ин-т исслед. проблем мира и политики безопасности при ун-те Гамбурга ; МГИМО(У) МИД России. – М. : Права человека, 2004. – 528 с. – ISBN 5-7712-0307-6.] [19: Ежегодник СИПРИ 2014: вооружения, разоружение и международная безопасность: Пер. с англ. – Институт мировой экономики и международных отношений РАН. – М.: ИМЭМО РАН, 1998 – 2014. – 2015. – 764 с. – (в пер.).
Ежегодник СИПРИ 2015: вооружения, разоружение и международная безопасность: Пер. с англ. – Институт мировой экономики и международных отношений РАН. – М.: ИМЭМО РАН, 1998 – 2015. – 2016. – 962 с. – (в пер.)]


[…]

ОБСЕ проект документа о “Базовых принципах организации наблюдения за общенациональными выборами по линии БДИПЧ ОБСЕ”[footnoteRef:93]. Предполагалась реформа данного органа: установить новый порядок формирования и работы мониторинговых миссий. Данная резолюция принята не была. [93: Комментарий официального представителя МИД России М.Л. Камынина по поводу неучастия БДИПЧ ОБСЕ в наблюдении за парламентскими выборами в России. 16 ноября 2007 года. [Электронный ресурс]
//http://www.mid.ru/brp_4.nsf/sps/4FC220453FF14D03C3257395004C81B3
]

В том же году на Мюнхенской конференции по вопросам политики безопасности В.В. Путин подверг резкой критике деятельность ОБСЕ, назвав институт “вульгарным инструментом обеспечения внешнеполитических интересов одной или группы стран в отношении других стран”[footnoteRef:94], а работу ОБСЕ в гуманитарной сфере попыткой вмешательства во внутренние дела государств. [94: Путин о требованиях БДИПЧ: это их хотелки, пусть свою жену учат щи варить. [Электронный ресурс] / 14 февраля 2008 года http://www.interfax.ru/russia/1179]

Итак, политическая ориентация ОБСЕ во многом зависит от решения актуальных вопросов, как Украинский кризис, который приковал большое внимание общественности к ОБСЕ и ее способности постконфликтного регулирования. В итоге за 2014 год ОБСЕ удалось укрепить свою роль в европейском процессе, а заодно изменить отношение многих скептически настроенных российских политиков и экспертов к вопросу о целесообразности её сохранения. На фоне острейшего кризиса Организация получила импульс к укреплению и модернизации своей «третьей» гуманитарной корзины.

3.2.2 Проблемы сотрудничества государств-участников в экологическом и экономическом измерениях.
Экономические и экологические вопросы всегда были неотъемлемой частью повестки дня ОБСЕ, отражая всеобъемлющий подход Организации к безопасности. В Хельсинкcком Заключительном акте государства, участвующие в Совещании по безопасности и сотрудничеству в Европе, выразили свое отношение к экономико-экологическому подходу следующими словами: «...Усилия по развитию сотрудничества в области торговли, промышленности, науки и техники, окружающей среды и других областей экономической деятельности вносят вклад в укрепление мира и безопасности как Европе, так и всего мира в целом».[footnoteRef:95] Данные экономические и экологические аспекты составляют так называемую «вторую корзину» Хельсинкского Заключительного акта и с тех пор являются вторым измерением Организации.[footnoteRef:96] [95: Заключительный акт Совещания по безопасности и сотрудничеству в Европе, Хельсинки, 30 июля - 1 августа 1975 г./ Москва: Междунар. отношения, 1985] [96: Экономическое и экологическое измерение: общий обзор. [Электронный ресурс] Официальный сайт ОБСЕ// URL: http://www.osce.org/eea/30348?download=trueOSCEEconomicandEnvironmentalDimensionFactsheet]

Реализация деятельности Организации по «второй корзине» является ограниченной на данный момент, причем более ограниченной в экономической области, чем в сфере охраны окружающей среды.[footnoteRef:97] Во время холодной войны раскол Европы был очевидной причиной медленного прогресса, и здесь эффективность подхода ОБСЕ в области второго измерения может быть отмечена особенно. Реабилитация постсоциальных экономик на пути к рыночной схеме функционирования, возможно, являлась одной из сложнейших и успешно выполненных задач Комитета старших должностных лиц Экономического Форума, предусмотренного Пражским документом о дальнейшем развитии институтов и структур СБСЕ 1992 г.[footnoteRef:98] [97: А.В. Кузнецов, Н.В. Тоганова, А.В. Гутник, Эволюция подходов к проблемам экономической безопасности в европе | Доклад для Комиссии Евроатлантической инициативы в области безопасности (EASI) Август 2010 г./ МОСКВА ИМЭМО РАН 2010 / c. 29 URL:http://www.imemo.ru/files/File/ru/publ/2010/10052.pdf] [98: Пражский документ о дальнейшем развитии институтов и структур СБСЕ 1992 г./ Подписан в г. Праге 30.01.1992 - 31.01.1992// URL: http://www.lawmix.ru/abro/10289]

Оказав помощь другим специализирующимся в области структурам в решении реконструкций экономик и послекризисного восстановления, ОБСЕ сузило сферу своих задач в экономической области. Теперь Организацией в основном решаются вопросы неконтролируемой миграции, массовой нищеты, и безработицы.[footnoteRef:99] Отмеченные стороны, в свою очередь, могут стать предпосылками к росту экстремизма и террористической угрозе в Европе и по всему миру, что уже является одним из основных вызовов ОБСЕ. [99: Экономическое и экологическое измерение: общий обзор [Электронный ресурс] Официальный сайт ОБСЕ// URL: http://www.osce.org/eea/30348?download=trueOSCEEconomicandEnvironmentalDimensionFactsheet]

То, что экономические проблемы традиционно и преимущественно рассматриваются в других узконаправленных Организациях, является еще одной причиной «сужения» сферы деятельности ОБСЕ в экономической области. ВТО и ОЭСР, занимающиеся вопросами международной торговли и международного экономического порядка; ЕС, являющийся авангардом среди других европейских стран по задачам структурирования экономических отношений в Европе и за ее пределами; Европейская экономическая комиссия ООН: все они намного шире специализируются в экономической области чем ОБСЕ, поэтому количество задач Организации по «второй корзине» значительно уменьшается.
По словам Дидье Буркхальтера, швейцарского политика и председателя ОБСЕ в 2014 году, о сотрудничестве между Россией и ОБСЕ в экономической сфере: «…Сегодня у нас есть две различные схемы интеграции, Европейский союз и Евразийский союз. Эти две схемы трудно согласовать с точки зрения норм и правил. Они состоят в политической конкуренции друг с другом» [footnoteRef:100], можно судить в некоторых расхождениях взглядов в экономических вопросах через политическую призму. Он также отмечает, что «Отсутствие стабильного общеевропейского экономического порядка и широкое отчуждение между Россией и Западом за последние десять лет внесли свой вклад в украинский кризис и сопутствующий кризис европейской безопасности». Д. Буркхальтер предлагал несколько схем по урегулированию этих разногласий, напоминая, как о забытых идеях в Организации по созданию свободной торговой зоны от «Ванкувера до Владивостока», так и о стойком всеобъемлющем энергетическом партнерстве. 8 мая 2014 года Д. Буркальтер посетил Москву, чтобы обсудить с В.В. Путиным ситуацию на Украине, после чего, российский лидер призвал сторонников федерализации на юго-востоке Украины перенести запланированный на 11 мая референдум. Несомненно, говоря о политическом аспекте в решении экономических вопросов швейцарский политик прав, но упоминая о создании свободной торговой зоны «от Ванкувера до Владивостока» с ним можно не согласиться. По многим политическим и территориальным соображениям это невозможно. [100: «More Economic and Environmental Cooperation for More Security in Europe» Bern, 10.09.2014 - Prag, 10.09.2014 - Speech by Mr Didier Burkhalter URL:https://www.news.admin.ch/message/index.html?lang=en&msg-id=54386]

Что касается проблем экологического характера, то они выходят далеко за пределы национальных границ. Существует огромное количество спорных вопросов по поводу земли, водных и других природных ресурсов, которые могут стать причиной начала конфликта. В этом контексте экологическое измерение безопасности ОБСЕ в соответствии с сущностью Организации должно являться одним из инструментов раннего предупреждения, предотвращения конфликтов и постконфликтного восстановления.[footnoteRef:101] Серьезных проблем в сотрудничестве между государствами-участниками в экологической сфере выявлено не было. [101: Аскеева Г. Б., к.ф.н., Бекеева Л. К., Экологическая политика ОБСЕ в республике Казахстан // Астана, 2015 URL: http://repository.enu.kz/bitstream/handle/123456789/1398/ekologia.pdf]

Обобщая краткий анализ деятельности ОБСЕ по вопросам «второй корзины» необходимо отметить, что хоть и в некоторых вопросах экономического и экологического характера Организация потеряла свой прежний авторитет, другие все еще остаются актуальными и так же сильно влияют на стабильность и безопасность в Европе, как и факторы военно-политического измерения.
Подводя итог анализу проблем статуса и функционирования ОБСЕ, следует отметить что на данный момент существует достаточно много вызовов, с которым Организации необходимо справиться и восстановить прежний авторитет. Возникший после Холодной войны баланс сил размывает некоторые границы между «тремя измерениями» ОБСЕ и влечет за собой серьезные препятствия по урегулированию актуальных вопросов. Это проявляется в затянувшихся на десятилетия миссиях по урегулированию «тлеющих конфликтов», в обвинениях, выдвигающимися государства-участниками адрес ОБСЕ, а также невозможности найти компромисс.

Заключение
Двадцать пять лет назад лидеры стран ОБСЕ во время подписания Будапештского документа торжественно пообещали, что будет создан «форум, где интересы государств-участников смело и беспристрастно обсуждаются, а проблемы безопасности будут услышаны всеми и приняты соответствующие меры».[footnoteRef:102] Исходя из выявленных проблем статуса и функционирования Организации, можно заключить, что ОБСЕ в определённой степени отдаляется от достижения намеченной цели. С другой стороны, было также выявлено, что ОБСЕ сталкивается со множеством трудностей, на которые повлиять не может. [102: СБСЕ. Будапештский документ 1994 года. На пути к подлинному партнерству в новую эпоху. Декларация саммита в Будапеште с.2. [Электронный ресурс] URL: http://www.osce.org/mc/39554?download=true.]

С момента основания Организации было высказано немало серьезных обвинений в адрес ОБСЕ, и когда на некоторые из них были приняты профилактические меры, другие остались без внимания. Тем не менее необходимо понимать, что ОБСЕ – международная организация, а это значит, что он представляет интересы различных государств; различных по географии, истории, размерам, политическим убеждениям, привычкам и менталитету, запросам народа и многим другим факторам. Ответить запросам каждой страны невозможно, так же, как и комплексно подойти к проблеме и добиться успешного во всех аспектах ее решения. Каждый случай по-своему уникален, и результат таких многофакторных процессов нельзя критиковать как “успешный” или “неудачный”.
Большие, средние и малые государства, являющиеся частью других европейских институтов безопасности, помимо ОБСЕ, имеют различные взгляды на роль, задачи и сферу деятельности Организации, а также имеют разные ожидания с учетом обеспечения своих собственных национальных интересов. В случае, если ОБСЕ по какой-то причине не удаётся обеспечивать решения каких-либо проблем, данные государства будут искать другие способы, позволяющие это сделать. Как правило, крупные государства предпочитают действовать в одностороннем порядке, а малые имеют тенденцию искать защиту в различных экономических, военных и политических союзах. Будущее ОБСЕ во многом зависит от урегулирования конфликтов, находящихся на стадии заморозки. Решение данных задач зависит от способности ОБСЕ усовершенствовать методы и подходы в многосторонней дипломатии к изменению статуса-кво.
В контексте выделенных задач данной работы можно предположить три возможных решения проблем дальнейшей маргинализации ОБСЕ в современной архитектуре европейской безопасности:
1) Радикально повысить приверженность государств-участников ОБСЕ искать согласованные решения, а также усовершенствовать правовые механизмы деятельности ОБСЕ. Это позволит организации действовать на базе консенсуса большинства, не испытывая значительного дискомфорта, как это происходит сейчас.
2) Добиться того, что ОБСЕ станет менее зависимой путем стимулирования ее институтов действовать самостоятельно и принимать оперативные действия в рамках четко определенного мандата.
3) Интегрировать и внедрить новый независимый подход в структуру и институты Организации, обеспечить унифицированную схему согласования мандата и бюджета.
Следует добавить, что при оценке роли ОБСЕ в архитектуре безопасности современной Европы необходимо принимать целый комплекс причин и следствий, что привели ее к той форме, в которой Организация сейчас представлена в системе международных отношений. прочность в предстоящее время ОБСЕ ждет серьезная проверка на прочность, следовательно государствам-участникам необходимо отложить в сторону политические претензии.
В заключение можно сказать, что несмотря на проблемы статуса и функционирования, ОБСЕ является единственной в своем роде международной региональной организацией в области безопасности по ширине охвата своей деятельности. Данное следствие вытекает из совокупности причин. Во-первых, это большое количество нормативных документов, принятых государствами-участниками и имеющих ощутимый результат на решение проблем безопасности. Во-вторых, это возрастающее количество стран, решивших признать правосубъектность ОБСЕ через национальные правовые инструменты, а не ожидать решения проблемы правого статуса “сверху”, что свидетельствует о твердом намерении государств укреплять структуру Организации всеми доступными способами. В-третьих, это факт укрепления сотрудничества с другими странами и региональными международными организациями: страны из партнеров ОБСЕ становятся ее участниками за достаточно короткий промежуток времени, а работа с такими организациями как ОДКБ, ШОС и ЦАРИКЦ играет решающее значение в преодолении отдельных региональных вызовов безопасности. В целом, проанализировав комплекс факторов и проблем, которые способствовали развитию и трансформации ОБСЕ в международную организацию особого рода, необходимо сказать, что Органзиация по прежнему занимает основное место в архитектуре безопасности современной Европы.
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