РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

Лоншакова Андрея Владимировича

на тему: МЕСТО ОБСЕ В АРХИТЕКТУРЕ БЕЗОПАСНОСТИ СОВРЕМЕННОЙ ЕВРОПЫ

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 4 Источниковую базу исследования, в основном, составляют общие документы, касающиеся функционирования ОБСЕ. В той части, где автор анализирует конкретные направления (мировотворческие миссии, гуманитарная корзина, экономическое и экологическое измерения), наблюдается перекос в пользу уже готовых интерпретаций (например, академические публикации), а не первоисточников.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² -

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) 5
7. Качество оформления текста (ОКБ-4; ПК-19, 21) 3 Небрежное оформление сносок, выходных сведений того или иного издания. Часто встречаются опечатки. Присутствуют стилистические шероховатости и ошибки в тексте. В целом, складывается ощущение, что текст работы был подготовлен в спешке.
Средняя оценка: 4,5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

ВКР Андрея Владимировича Лоншакова соответствует требованиям, предъявляемым к бакалаврским работам по направлению 41.03.05 «Международные отношения». В исследовании затронута крайне актуальная в свете международных процессов последних лет тема.

Вместе с тем, работа не лишена изъянов. Относительно небольшой объем текста исследования одновременно является и достоинством, и недостатком представленной ВКР.

С одной стороны, лаконичность параграфов облегчает восприятие текста читателем.

С другой стороны, отдельные тезисы исследования не аргументированы в должной мере. Иногда автор отказывается от самостоятельного анализа первоисточников в пользу мнения, высказанного в той или иной академической публикации.

Также не всегда наблюдается четкая связь между отдельными частями работы. Это касается, например, связи между материалом по правосубъектности ОБСЕ и прикладными параграфами по отдельным направлениям работы организации (экономика и экология, урегулирование конфликтов, гуманитарное измерение).

Характеризуя актуальность темы, автор демонстрирует хорошее понимание проблематики нынешнего положения и роли ОБСЕ, в том числе в том, что касается изменчивого международного контекста. Однако затем, в основном тексте работы контексту (позиция США и других западных стран-участниц по вопросам статуса и деятельности ОБСЕ, динамика и содержание противоречий в отношениях Россия-Запад, изменение ролей НАТО и ЕС в системе региональной безопасности) уделено недостаточно внимания. В результате выводы по месту ОБСЕ в системе безопасности современной Европы рискуют быть неполными.

Исходя из перечисленного, крайне важной для окончательной оценки представляется защита работы студентом.

3. Рекомендованная оценка: 5

« 27 » май 2017 г.

доцент/ /Трещенков Е.Ю.